Öz
Malay dünyasında tefsir çalışmaları klasik dönemde sınırlı ve sayılıdır. Bölgede 20.
yüzyılda başlayan tecdit ve ictihat hareketleri sonucunca tefsir ilmine büyük bir rağbet
gösterilmiştir. Bundan önceki süreçte ise sarf, nahiv, fıkıh, kelam gibi ilimler daha etkili ve
belirleyici bir rol oynamaktaydı. 17. yüzyılda Sinkilî’nin (ö. 1105/1693) yazdığı
Tercümânü’l-müstefîd isimli eser Malayca-Endonezce tefsir literatüründe bir dönüm
noktası oluşturması açısından oldukça önemlidir. Zira Tercümânü’l-müstefîd hem
Malayca-Endonezce ilk tam tefsir çalışması olması hem de yaklaşık üç asır boyunca Malay
dünyasında alanında yazılan tek tefsir kitabı olması açısından birçok araştırmacının
dikkatini çekmeyi başarabilmiştir.

As a result of
the tajdid and ijtihad movements that started in the region in the 20th century, the science
of tafsir was in great demand. In the previous period, sciences such as nahiv, fiqh, and
kalam played more effective and decisive roles. Tarjuman al-Mustafid, written by Sinkilî
(d. 1105/1693) in the 17th century, is very important in terms of being a turning point in
the tafsir literature of the Malay-Indonesian world. Likewise, Tarjuman al-Mustafid has
succeeded in attracting the attention of many researchers in terms of being the first
complete tafsir study in Malay-Indonesian and being the only tafsir book written in its
field in the Malay world for nearly three centuries.

Siyasî harita açısından ise buna Filipinler, Papua
Yeni Gine, Doğu Timor gibi ülkeler eklenmektedir.3 Çalışmamızın odak
noktasını Malayca-Endonezce olarak yazılan ilk tam tefsir çalışması olan
Sinkilî’nin Tercümânü’l-müstefîd isimli eseri oluşturacağından dolayı Malay
dünyasının (Nusantara’nın) dinî haritası esas kabul edilecektir.4

Malay dünyasında Abdürraûf Sinkilî Fansûrî’nin (ö. 1105/1693)
Tercümânü’l-müstefîd isimli eseri Endonezyalılar başta olmak üzere birçok
araştırmacının dikkatini çekmiş ve farklı bilimsel çalışmalara konu olmuş
önemli bir tefsir kaynağıdır.5 Tercümânü’l-müstefîd’i önemli kılan en belirgin

1 Endonezce Malaycadan türetildiği için klasik dönemde Endonezya sınırları içinde kalan

Özellikle İskender Muda’nın (salt. 1607-1638) tahta geçmesiyle Açe
Sultanlığı politik, ekonomik, kültür, sanat, sosyal, dinî gibi birçok alanda en
zirve noktasına ulaşmayı başarabilmiştir. Dinî ve kültürel yaşamın
şekillenmesinde etkin bir rol oynayan Hamza Fansûrî (ö. 999/1590) ve
öğrencisi-dostu-halifesi Şemseddîn-i Sumatrânî’nin (ö. 1040/1630)
Nusantara’da ilk kez sistematik bir şekilde dillendirdikleri vahdet-i vücûd
anlayışı 17. yüzyılının başlarından itibaren Açe’de önemli tartışmaların
yapılmasına neden olmuştur. Bu düşüncenin karşısında ise Nureddin Rânîrî
(ö. 1068/1658) oldukça sert bir tutum sergilemiş; Hamza Fansûrî’nin
kitaplarının yakılmasına hükmetmiş ve vahdet-i vücûd nazariyesini
benimseyenlerin öldürülmeleri gerektiğine dair fetvalar vermiştir. Bu
tartışmaların sürdüğü bir atmosferde daha çok ahlâkî öğretileri ön plana
çıkartan Şettâriyye tarikatı ilk kez Abdürraûf Sinkilî tarafından Açe
Sultanlığı’na ve Malay dünyasına taşınmıştır.

zarfından itibaren dinî metinler dâhil olmak üzere birçok eser Latin alfabesi
ile yazılmaya başlanmıştır.17

Klasik dönemde özellikle Açe’de yaşayan Hamza Fansûrî (ö.

999/1590[?]), Rânirî (ö. 1068/1658), Sinkilî (ö. 1105/1693 [?]) gibi önde
gelen âlimlerin eserlerini Cava alfabesi veya Arap pegon ile telif ettikleri
bilinmektedir. 20. yüzyılın başlarına kadar devam eden bu gelenek zamanla
yerini Latin alfabesine bırakmıştır. Günümüzde ise pondok pesantren olarak
bilinen klasik eğitim kurumlarında bu gelenek nispeten varlığını
korumaktadır.

İlk yorum birçok klasik tefsir kaynağında geçmekte ve
aynı zamanda âyet ile ilgili yapılan meşhur yorumlardan biridir.36 Dolayısıyla
müellifin bu âyetin yorumunu doğrudan hangi ana kaynaktan aldığını tespit
etmek oldukça güçtür. İkinci yorumun anlam örgüsünü ve cümle yapısını ise
Celâleyn gibi meşhur tefsir kaynaklarından ziyade Saʿlebî’nin (ö. 427/1035)
el-Keşf ve’l-beyân’ında bulmak mümkündür. Bu bağlamda Saʿlebî’nin ََي وَأنَْتَ
şeklindeki izahı söz konusu yorum ile tamamen مُحَمَّدح حِلٌّ حَلَالٌ بِِذَا الْبَ لَدِ تَصْنَعح مَا تحريِدح
örtüşmektedir.37 Tercümânü’l-müstefîd’in kaynakları arasında el-Keşf ve’l-
beyân’ın bulunması bu tespiti teyit etmektedir.